様式第３号（第１３条関係）

会議録

会議の名称 令和７年度第２回朝霞第四中学校学校運営協議会

開催日時
令和７年１２月１０日（水）

     午前１０時３０分から午前１２時００分まで

開催場所 朝霞市栄町５－１－６０ 朝霞第四中学校 ２階 校長室

出席者及び欠席者

の職・氏名

【出席者】広沢町内会長・角地直義 一進堂代表取締役・山

崎幸治 コスタリカ代表取締役・須田晃弘 元社会保険労

務士・石川俊三 民生児童委員・野本文子 民生児童委員・

有本聖子 県立朝霞高等学校校長・伊藤孝人 朝霞第四中

学校父母と先生の会会長・山田かをり 朝霞市立朝霞第四

中学校校長・太田禎治 （事務局）朝霞市立朝霞第四中学校

教頭・金井邦夫

【欠席者】朝霞市立朝霞第八小学校校長・岩﨑英雄

議題

１． ２学期の様子について

２． 学校評価について

３． ５０周年記念について

４． 探求的な学びについて

５． 盗撮防止等に関するガイドラインについて

６． その他

７． 事務連絡

会議資料
・学校評価結果

・盗撮防止等に係るガイドライン（案）

会議録の作成方針

 □電磁的記録から文書に書き起こした全文記録

 □電磁的記録から文書に書き起こした要点記録

☑要点記録

 □電磁的記録での保管（保存年限   年）

電磁的記録から文書に書き起こ

した場合の当該電磁的記録の保

存期間

☑会議録の確認後消去

□会議録の確認後 か月

会議録の確認方法 会長による確認

傍聴者の数
０人

その他の必要事項

  審議内容（発言者、発言内容、審議経過、結論等）

１． ２学期の様子について

（太田）１０月２５日（土）のふれあいまつりは雨天のため体育館開催となっ

たが、本校鳴子「欅（けやき）」や、朝霞高校吹奏楽部・朝霞西高校ダ

ンス部・新座総合高校軽音楽部等地域の高校が参加し盛況であった。

３年生の高校進学については、高校授業料無償化等の影響もあって

か、私立高校希望が増加しているように感じる。インフルエンザの流

行に伴い、１１月には学校医とも相談し１学年閉鎖を行った。教育課

程の履行に関しては問題ない。１２月には３年２組で学級閉鎖となっ

ている。市内中学校の自由選択性に伴う新１年生については、令和８

年度は他校区への流出が３２名、他校区からの流入が１１名となって

いる。本校校舎の建替えについては、約１０年後に建替えに関する調

査が開始される予定である。

２． 学校評価について

（太田）アンケートは記名式で行っている。全体的に良い評価をいただいてお

り、特に「子どもは規律ある態度が身についている（挨拶・返事・適

切な言葉遣い）」は高い評価となっている。一方で「子どもは授業で

の取組により基礎的な学力を身につけている」では、他と比べるとや

や低い評価となっており、今後の改善につなげていく。

・学校だよりの地域への配付が少し遅いように思う。地域には学校だよ

りを楽しみにしている人がいるので、早めに回していただきたい。

・朝霞第四中学校区の保護者の教育に対する意識が高いと感じた。記名

か匿名かについては難しい。匿名式だと要望などが多くなるとともに

対話につながらない。コメント内容は本校（朝霞高校）と似ており、

部活動関係のことが多い。ドラッグストアでの事件の際の配信の件が

載っていたのはよかった。

・ジャージ・制服に関しては、ジャージ登校の日はわざわざ重たい思い

をして制服をもっていかなくてもよいのではないかと思う。掃除も制

服のままで、（雑巾がけではなく）モップがけでよいのではないか。

３． ５０周年記念式典について

（太田）来年１０月に５０周年記念式典を行いたいと考えている。朝霞市民会

館を会場として午前中に本校鳴子や吹奏楽部の演奏を含む記念式典、

午後に合唱コンクールと考えている。また、記念の航空写真や全校写

真なども検討している。

４． 探求的な学びについて

（太田）本校はこれまでも埼玉りそな銀行などの地元企業や民生児童委員の

方々にご協力いただき様々な授業や学習活動を行っている。こうした

連携のネットワークをさらに拡大して、令和８年度には市内モデル校

として総合的な学習の時間を中心に、生徒が主体的に学んでいく探求

学習に取り組んでいく。

・先日も家庭科の授業で地域の人たちとのつながりというテーマで授

業に参加した。生徒たちは積極的に授業に参加してくれてとてもよか

った。こうした地域とのつながりを活用した授業をもっと増やしてほ

しい。地域は学校に協力したいと思っている。

５． 盗撮防止等に関するガイドラインについて

（太田）市のガイドラインを基に本校のガイドライン案を作成した。この内容

で１２月中に制定したい。なお、内容については随時見直しを行って

いく予定である。

・相談先機関に朝霞警察署も入れた方がよいと思う。

６． その他

・朝霞第四中学校と朝霞第八小学校の両方に子供がいる保護者より、朝

霞四中と朝霞八小の行事日程を予備日まで含めて細かくすり合わせ

を行ってほしいという声が届いている。おそらく、今年度の朝霞四中

合唱コンクールと朝霞八小の運動会予備日が重なり、実際に雨天の影

響で朝霞八小運動会が予備日にずれ込んだ件を踏まえての意見と思

われる。

・校舎等の建物が古くなっているが、トイレだけはぜひ予算を確保して

もらって新しい設備に改修していただきたい。

７． 事務連絡

（金井）次回の第３回朝霞第四中学校学校運営協議会は、令和８年２月１６日

月曜日に実施させていただきます。開催文書は後日あらためて送付い

たします。